
 

Prop. N. 90 del 27-09-2019                                                               Deliberazione n.88  
          

COPIA 

COMUNE  DI GAIBA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:Adozione dello schema del Programma 

triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell'Elenco 

annuale 2020 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 -  

nonché del programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi 2020-2021. 
  

 L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta  del mese di settembre 

alle ore 10:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

formalmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 

dei signori: 

 
ZANCA NICOLA SINDACO P 

TRAMBAIOLI ASIA VICE SINDACO - ASS. P 

CEREGATTI DAVIDE ASSESSORE P 

 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Dr. PRANDINI GINO. 

 

Il SINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

 

 
Ai sensi dell’art.49, comma 1°,  del D.LGS.  n. 267/2000  si esprime parere Favorevole:  

in ordine alla regolarità tecnica.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to BERVEGLIERI  GIUSEPPE 

Ai sensi dell’art.49, comma 1° ,  del D.LGS.  n. 267/2000  si esprime parere Favorevole:  

in ordine alla regolarità contabile.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Leis  Rosanna 



 

La Giunta Comunale 

 

PREMESSO che: 

 

- l'art. 21 commi 1,2,3 e 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi 

"Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" prevede 

che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio e precisamente: 

“1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché 

i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 

secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 

enti. 

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di 

cui al comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di 

soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a 

titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita 

o la demolizione. 

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 

indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 

11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 

annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili 

in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o 

di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 

euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di 

fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.” 

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali 

privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 

l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 

milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al 

Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 

esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di 

connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”. 

- il comma 8 del citato articolo demandava ad un decreto attuativo del 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti l’emanazione delle modalità 

di aggiornamento dei programmi; 

 

PRESO ATTO che in data 09.03.2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

57 il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 

16.01.2018 relativo al regolamento recante procedure e schemi tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 

VISTO l’art. 21 comma 7 che recita “Il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 

comma 4”; 

 



PRESO ATTO che l’art. 5 comma 5 del citato decreto ministeriale dispone, 

successivamente all’adozione, la pubblicazione dello schema del programma 

triennale per 30 (trenta) giorni consecutivi al fine di consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni; 

 

VISTO l’art. 3, comma 3, del decreto ministeriale n. 14/2018 che recita “I 

soggetti che gestiscono i siti informatici di cui di cui agli articoli 21, comma 

7 e 29 del codice, assicurano la disponibilità del supporto informatico per la 

compilazione degli schemi tipo allegati al presente decreto”; 

 

RITENUTO di individuare quale Referente della predisposizione della proposta del 

Programma Triennale 2020/2022, dell'Elenco Annuale 2020 e del Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2020-2021 il Responsabile del Settore Tecnico.  

 

VISTE le schede del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2020-2022 e l’elenco annuale per l’anno 2020 (schede A-B-C-D e F) nonché lo 

schema del programma biennale di fornitura e servizi 2020-2021 (schede A-B e C), 

meritevoli di approvazione in quanto idonei a soddisfare le esigenze di questa 

Amministrazione per le finalità che le sono proprie, allegate alla presente 

deliberazione quale loro parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI : 

- il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del n. 14 del 16.01.2018. 

- il D.Lgs 50/2016 e smi; 

 

ACQUISITI i pareri dei Responsabili dei Servizi espressi ai sensi dell'art. 49 – 

1° comma del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare, per le motivazioni evidenziate in premessa, gli schemi del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2020 – 2022 e l’elenco 

annuale per l’anno 2020, qui allegati quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato: 

 scheda A - Quadro delle risorse disponibili; 

 scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

 scheda C - Elenco degli immobili disponibili; 

 scheda D - Elenco degli interventi del programma; 

 scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 scheda F – Interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma non riproposti e non avviati; 

 

2. di adottare altresì lo schema del Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2020-2021, qui allegati quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato dando atto che lo stesso risulta essere negativo: 

 scheda A - Quadro delle risorse; 

 scheda B - Elenco degli acquisti del programma; 

 scheda C – Elenco interventi presenti nella prima annualità  interventi 
non riproposti e non avviati; 

 

3. di dare atto che l’avviso di pubblicazione e deposito di detti schemi sarà 

reso pubblico mediante pubblicazione per 30 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio, sul sito Internet Comunale, nella sezione trasparenza, sul portale 

dell’osservatorio contratti pubblici di Regione Veneto, ai sensi dell’art. 21, 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi.; 

 

4. di dare atto che la deliberazione di approvazione definitiva da parte del 

Consiglio Comunale del programma triennale 2020-2022 e l’elenco annuale 2020 dei 

lavori nonché del programma biennale 2020/2021 di forniture e servizi, avverrà 

dopo l’avvenuta pubblicazione dello schema come disposto dall’art. 5 comma 5 del 

dm n. 14/2018; 

 

5. di individuare quale Referente della predisposizione della proposta del 

Programma Triennale 2020/2022, dell'Elenco Annuale 2020 e del Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2020-2021 il Responsabile del Settore Tecnico 

di questo Comune; 

 



6. di dichiarare con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, al fine di dare avvio 

alle pubblicazioni previste per legge. 

 

 



  

 
Letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 
 

N. Reg.  Pubb. 492.  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124. comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

 Io sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifico che l’avanti esteso verbale 

viene pubblicato, a cura del Messo Comunale, il giorno 30-09-2019 all’Albo 

pretorio on-line del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi.  

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to SITTA PAOLO 

 

F.to Dr. PRANDINI GINO 

 

I l sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA  

che la presente deliberazione 
 

        E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi   dell’art. 134, 4° 

comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 E’ stata affissa a questo albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi 

dal ____________ al _____________ senza reclami. 

  

 

 E’ divenuta esecutiva  il giorno ______________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma  del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

  F. to Dr. PRANDINI GINO 

 

 

E’ copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   30-09-2019 

  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. PRANDINI GINO 

  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ZANCA NICOLA F.to Dr. PRANDINI GINO 


